¹⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹⁶ Clem, lib. De verborum significatione, tit. Saepe.

Citationem vero, ac praestationem iuramenti de calumnia, vel malitia, siue de veritate dicenda, ne veritas occultetur, per commissionem huiusmodi intelligimus non excludi. Ex omnibus his, quae in dicta Clementina posita sunt, oportet ob oculos habere, in causa matrimonij, quantuncumque sit grauis, non oportere spectare solemnitates iuris, et figuram eius, sed solam illa spectanda, et nullo modo omittenda, quae sunt necessaria ad cognitionem causae. Itaque illa quae conducunt, sed necessaria non sunt, veniunt repellenda ex determinatione Pontificis, et quomodocumque constet de veritate, non est necessarium amplius. Imo si potest bene cognosci veritas sine aliquo iudicio, sine aliqua scriptura, sine testibus, sine tabellione, et nullum est periculum, si acta non conscribantur, etiam videntur superflua: et sunt dilationes frustratoriae, et est procedere cum strepitu, et figura iudicij, contra Clementinam (Dispendiosam). Nam tabellio, et testes simul cum scriptura requisita sunt, vt constet de veritate, et maneat veritas firmata, et nullus illorum, qui litigabant post sententiam datam possit contrarium affirmare: et per scripturam posset compelli si negauerit. Sequitur ergo quod vbi de hoc nihil timetur, non est necessarium adhibere testes, et tabellionem, et scripturam, sed strepitus videtur. Volo dicere, quod strepitus, et figura iudicij, quam summus Pontifex determinat non obseruandam in matrimonio, non est idem apud omnes gentes,¹² sed illud, quod apud quosdam est strepitus, et figura iudicij, apud alios non est: nam solum illa apud quamlibet gentem in iudicio seruari debent, vt patet ex voluntate Pontificis: quae videntur necessaria ad cognitionem veritatis, et ad firmitatem ipsius: et quia communiter homines solent post sententiam, vel mortuis iudicibus, vel mutatis, vel odio, seu malitia, nouas lites mouere, et sepultas resuscitare: optime iure statutum est, necessariam esse scripturam subscriptam manu tabellionis, et confirmatam testibus: vt deficientibus iudice, et tabellione, scriptura possit compelli, et conuinci, qui nititur aliquid contra veritatem attentare. Et in Clementina saepe de verborum significatione summus Pontifex videtur asserere non esse strepitum iudicij scripturam, et tabellionem, sed tamquam necessarium. Si ergo datur aliqua natio, de qua non timetur, quod istis vtatur calumnijs, et astutijs, sed quae simplici verbo obediat, et nunquam contradicat summo Pontifici videretur strepitum esse iudicij adhibere in cognoscendis causis talium personarum, et in sententijs, tabellionem, et testes, et scripturam, sicut fieri solet cum alijs, qui calumniatores sunt. Sed nunquid nationes noui orbis sunt huiusmodi? Affirment obsecro veritatem, non Episcopi ipsi, qui multis alijs curis impediti, non potuerunt mores Indorum cognoscere ad plenum: